

Statsrevisorernes Sekretariat  
Christiansborg  
1240 København K

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sim@sim.dk  
www.sim.dk

Sagsnr.  
2015-7921

### **Social- og Indenrigsministerens redegørelse til beretning nr. 21/2014 om ansøgningspuljer med begrænset ansøgerkreds**

Doknr.  
278251

Som anmodet i brev af 27. august 2015 fremsendes hermed min redegørelse for de foranstaltninger og overvejelser, som statsrevisorernes beretning nr. 21/2014 om ansøgningspuljer med begrænset ansøgningskreds har givet anledning til.

Dato  
27-10-2015

Af statsrevisorernes bemærkninger til beretningen fremgår blandt andet, at Statsrevisorerne finder det utilfredsstillende, at det i mange tilfælde er tvivlsomt, om ministerierne lever op til principperne for god tilskudsforvaltning, når ansøgningspuljerne afgrænses administrativt. Statsrevisorerne baserer kritikken på forhold vedrørende manglende dokumentation af grundlag for afgrænsning af ansøgerkredsen, manglende annoncering af ansøgningspuljer og tilskud udmøntet på baggrund af uopfordrede ansøgninger.

Jeg har noteret mig, at Statsrevisorerne konkluderer, at den måde, ministerierne har afgrænset ansøgerkredsen for ansøgningspuljer på, ikke er tilfredsstillende. Da Social- og Indenrigsministeriet forvalter mange ansøgningspuljer, er det naturligvis noget, jeg tager meget alvorligt. Der må ikke herske tvivl om, at afgørelser vedrørende udmøntning af ansøgningspuljer under ministeriets ressort træffes på et korrekt grundlag. Der er derfor iværksat en række udviklingstiltag for tilskudsforvaltningen på det sociale område, herunder ændrede procedurer og øget åbenhed i forvaltningen med henblik på at sikre en korrekt og gennemsigtig tilskudsforvaltning.

Endvidere er der i Social- og Indenrigsministeriet truffet beslutning om at overflytte tilskudsforvaltningen til Socialstyrelsen, der således pr. 10. august 2015 er ansvarlig for forvaltningen af ansøgningspuljer på Social- og Indenrigsministeriets område. Socialstyrelsen har oplyst, at man arbejder målrettet med at sikre en korrekt, gennemsigtig og effektiv tilskudsforvaltning.

Det kan oplyses, at alle ansøgningspuljer på socialområdet er blevet annonceret på tilskudsforvaltningens elektroniske ansøgningsportal siden juni 2014. Alle ansøgningspuljer vil også fremover blive annonceret på ansøgningsportalen, som giver alle interesserede et let tilgængeligt overblik over, hvilke ansøgningspuljer der er udmeldt under ministeriets ressort. Her findes også oplysninger om, hvem der har modtaget tilskud fra udmøntede ansøgningspuljer mv. Det er min vurdering, at der således er en



høj grad af gennemsigtighed og åbenhed vedrørende annoncering af ansøgningspuljer under ressortområdet.

Yderligere kan det oplyses, at det tidligere Ministerium for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold, nu Social- og Indenrigsministeriet, siden 2012 har haft retningslinjer for, at der ikke fra tilskudsordninger kan ydes tilskud til uopfordrede ansøgninger. Alle, som ønsker at opnå støtte fra ministeriets tilskudsordninger, opfordres til at holde sig orienteret om udmeldte ansøgningspuljer på ministeriets ansøgningsportal. Organisationer, privatpersoner mv., som fremsender uopfordrede ansøgninger, orienteres om, at tilskudsforvaltningen alene udmønter midler via de udmeldte ansøgningspuljer. Socialstyrelsen tilskudsforvaltning vil også fremadrettet følge disse retningslinjer.

Hvad angår Statsrevisorernes bemærkninger angående afgrænsning af ansøgerkredsen for ansøgningspuljer er det centralt, at Socialstyrelsens forvaltning af ansøgningspuljer lever op til principperne for god tilskudsforvaltning. Beretningens konklusioner giver konkret anledning til foranstaltninger med henblik på at sikre, at præcisering af ansøgerkredsen for ansøgningspuljer på Social- og Indenrigsministeriets område fremover er veldokumenteret.

Det fremgår således af den interne sagsbehandlingsinstruks for tilskudsforvaltningen, at kriterier for ansøgningspuljers formål, målgruppe og ansøgerkreds altid bør fremgå af den materielle hjemmel for ansøgningspuljen. I de tilfælde, hvor det alligevel vurderes nødvendigt at præcisere ansøgerkredsen administrativt, vil det fremover blive dokumenteret for hver enkelt ansøgningspulje, herunder formålet med præciseringen, hvilke saglige kriterier, der er anvendt til præciseringen af ansøgerkredsen, og hvilke potentielle ansøgere, som afskæres fra at ansøge om støtte.

Til Rigsrevisionens beretning bemærkes desuden, at det fremgår af beretningen, at antallet af ansøgningspuljer med en administrativ afgrænset ansøgerkreds for det tidligere Ministerium for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold var 70. Det bemærkes for god ordens skyld, at det korrekte antal er 69 ansøgningspuljer med en afgrænset ansøgerkreds.

Der er ved fremsendelsen af dette brev sendt en kopi til Rigsrevisionen.

Med venlig hilsen  
**Karen Ellemann**